
quinta-feira, 10 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 531/2007-
GCC, de 29.11.2007,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, a fim de proceder a 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
firmado por este Departamento, conforme especificado a seguir, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
ainda a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços realizados para 
efetivação de pagamento conforme acordado.

CONTRATO SERVIDOR

nº 049/2007– príncipe 
refrigeração luís mário contente farias

 Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12.09.2007.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2854/2007-DG/CDRH, DE 04.12.2007
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 529/2007-
GCC, de 29.11.2007,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, a fim de proceder a 
fiscalização, acompanhamento e execução do objeto do Contrato 
firmado por este Departamento, conforme especificado a seguir, 
bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes 
ainda a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à 
sua fiel execução, e ainda, atestar os serviços realizados para 
efetivação de pagamento conforme acordado.

CONTRATO SERVIDOR

nº 032/2007 – UNIBANCO vera conceição rebelo brasil

Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28.06.2007.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2870/2007-DG
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro, Resolução n° 
45/1998, do Conselho Nacional de Trânsito -CONTRAN, bem 
como a Portaria n° 358/2005-DS/PROJUR;
CONSIDERANDO o termo de vistoria da Empresa Tuca Auto 
Placas , expedido pela Comissão designada pela Portaria 
nº1198/2006/DG/PROJUR para confeccionar placas de veículos 
automotores, reboques e semi-reboques no âmbito de jurisdição 
do DETRAN/PA.
RESOLVE:
Art. 1° CREDENCIAR a Empresa Tuca Auto Placas, inscrita 
no CNPJ-MF- nº 08.831.894/0001-73 , situada na Travessa 
Comandante Castilho, nº 630, Aparecida, município de Altamira, 
outorgando-lhe o código de cadastramento n°017PA2007, para 
confeccionar placas e tarjetas de identificação de veículos 
automotores, reboque e semi-reboque, no âmbito de jurisdição 
deste Departamento de Trânsito.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral,
Belém, 10 de dezembro de 2007
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
AVISO DE ABERTURA - TOMADA DE PREÇO Nº 002/2007

TOMADA DE PREÇOS N° 002/2007 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 1625/2007-DG/DAF/CDRH, torna pública que realizará a 
abertura da proposta comercial do processo licitatório TOMADA 
DE PREÇOS Nº 002/2007 – CPL, tipo “MENOR PREÇO MENSAL”, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
fornecimento e substituição de peças originais, nos veículos 
de propriedade do DETRAN, no dia 11 de Janeiro de 2008, 
às 09:30 horas, na sala da Comissão de Licitação, no Bloco 
Administrativo I, 1º andar, na sede do Órgão, sito Avenida 
Augusto Montenegro, Km 03, s/nº.
Belém, 09 de janeiro de 2008.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATOS DE PORTARIAS
PORTARIA Nº 021/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008

SERVIDORES:
alan herberth silva dos santos – Agente de Trânsito
fábio fonseca da costa– Agente de Trânsito
magno nascimento rego– Agente de Trânsito

mário otávio pereira valente júnior– Agente de Trânsito
rosivaldo lima de azevedo– Agente de Trânsito
geraldo sérgio de assis– Agente de Trânsito
Nº DE DIÁRIAS: 15 e ½
PERÍODO: 03.01 a 02.02.2008
DESTINO: Marituba
OBJETIVO: Realizar atividades junto aos Posto de Balança 
naquele Município.

PORTARIA Nº 022/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
SERVIDORES:
JOSÉ DOMINGO S PIMENTA VIANA (MILITAR)
MARCO JORGE SILVA DE AQUINO (MILITAR)
ROSIMEIRE SILVA SOUZA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½
PERÍODO: 01 a 05.01.2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de prestar apoio aos Agentes de Trânsito nas 
atividades junto ao Posto de Pesagem naquele Município.

PORTARIA Nº 023/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
SERVIDORES:
CARLOS HENRIQUE SILVA MONTEIRO (MILITAR)
HÉLIO DA SILVA MORAES (MILITAR)
JOSÉ AMSTERDAN FERREIRA LOPES (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½
PERÍODO: 06 a 10.01.2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de prestar apoio aos Agentes de Trânsito nas 
atividades junto ao Posto de Pesagem naquele Município.

PORTARIA Nº 024/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
SERVIDORES:
CLÁUDIO MAX SILVA DE SOUZA (MILITAR)
JORGE LUIZ COSTA DE OEIRAS (MILITAR)
SIMONE MARIA DA PAZ SILVEIRA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½
PERÍODO:.11 a 15.01.2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de prestar apoio aos Agentes de Trânsito nas 
atividades junto ao Posto de Pesagem naquele Município.

PORTARIA Nº 025/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
SERVIDORES:
ALEXANDRE OLIVEIRA DE LIMA (MILITAR)
BENEDITO ASSUNÇÃO P. DOS PRAZERES (MILITAR)
MAURÍCIO LUIZ DANTAS MOTA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½
PERÍODO: 16 a 20.01.2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de prestar apoio aos Agentes de Trânsito nas 
atividades junto ao Posto de Pesagem naquele Município.

PORTARIA Nº 026/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
SERVIDORES:
CIRINEU GUILHERME MILLER (MILITAR)
JOÃO MURILO SOUSA DE MELO (MILITAR)
JOSÉ ANTONIO MONTEIRO COSTA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 04 e ½
PERÍODO: 21 a 25.01.2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de prestar apoio aos Agentes de Trânsito nas 
atividades junto ao Posto de Pesagem naquele Município.

PORTARIA Nº 027/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
SERVIDORES:
ALAN RICARDO DO E. SANTO DA ROCHA (MILITAR)
JOÃO JOSÉ SILVA NERES (MILITAR)
PEDRO PAULO SOARES DA SILVA (MILITAR)
Nº DE DIÁRIAS: 05 e ½
PERÍODO: 26 a 31.01.2008
DESTINO: Tailândia
OBJETIVO: A fim de prestar apoio aos Agentes de Trânsito nas 
atividades junto ao Posto de Pesagem naquele Município.

PORTARIA Nº 028/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
SERVIDORES:
ADENOR DE JESUS GUEDES (AG. TRÂNSITO)
DULCELINDA GONÇALVES PEGADO (AG. TRÂNSITO)
EDGAR DE FARIAS DA SILVA (AG. TRÂNSITO)
GILMAR CORRÊA BATISTA (AG. TRÂNSITO)
MAURO MESSIAS DA SILVA RAIOL (AG. TRÂNSITO)
Nº DE DIÁRIAS: 28 e ½
PERÍODO:07.01 a 04.02.2008
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: A fim de realizar fiscalização de trânsito naquele 
Município.

PORTARIA Nº 029/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008
SERVIDORES:
EDUARDO ASSUNÇÃO SOUSA (AG. TRÂNSITO)
JOSÉ EDUARDO DA SILVA VILLA REAL (AG. TRÂNSITO)
JOSÉ RIBAMAR DE OLIVEIRA MACEDO (ASG/04)
MARIA ALICE DA COSTA SILVA (ADM/03)
Nº DE DIÁRIAS: 28 e ½
PERÍODO:07.01 a 04.02.2008
DESTINO: Conceição do Araguaia
OBJETIVO: A fim de realizar fiscalização de trânsito naquele 
Município.

EXTRATOS DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 030/2008-DG/CDRH, DE 08.01.2008

Servidor: MARIA ALICE DA COSTA SILVA
Cargo: AUXILIAR DE ADMNISTRAÇÃO/03
Valor do Suprimento: R$ 5.000,00
Elemento de Despesa:
3339030- R$ 3.000,00
3339036- R$ 2.000,00
Período de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data do 
recebimento;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 001/2008 - SACRAMENTA
NÚMERO DO CONTRATO: 001/2008.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de licitação, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso IV da Lei federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, devidamente justificada 
no processo nº 9433/2008 - DETRAN/PA.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, inscrito no CNPJ nº 04.822.060/0001-40 e de outro 
lado a empresa SACRAMENTA SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 
15.308.513/0001-31.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para prestação de serviços de Segurança e Vigilância 
Armada na sede do DETRAN/PA, nos Postos de Serviços de 
Belém, nas Agências de Trânsito localizadas no interior do 
Estado, nas Gerências Regionais e nos Parques de Retenção.
VIGÊNCIA: Início: 06/01/2008 Término: 05/03/2008
VALOR: O valor mensal do contrato é de R$ 442.705,84 
(Quatrocentos e quarenta e dois mil, setecentos e cinco reais 
e oitenta e quatro centavos), perfazendo o valor global de R$ 
885.411,68 (Oitocentos e oitenta e cinco mil, quatrocentos e 
onze reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 181 – Policiamento; 
1184 - Segurança para Todas e Todos; 2590 - Modernização dos 
Órgãos do SESP; 339037 - Locação de Mão de Obra - Fonte de 
Recurso: 061 – Recursos Próprios.
FONTE DE RECURSO: ESTADUAL.
FORO: Belém.
DATA DA ASSINATURA: 04/01/2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Lívio Rodrigues de Assis.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS - Diretor Geral - DETRAN/PA

PORTARIA Nº017/2008 – DG/DUR
O Diretor do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o Manual de Procedimentos RENAVAM, 
elaborado pela Coordenadoria Geral de Informatização e 
Estatística do DENATRAN juntamente com os Coordenadores e 
Analistas do RENAVAM.
CONSIDERANDO a Portaria nº2865/2007-DG/PROJUR, datado 
de 10/12/2007 que resolve determinar o procedimento para 
atendimento dos serviços na área de veículo no Estado do Pará 
com base no referido Manual de Procedimentos RENAVAM, 
revogando as disposições em contrário.
RESOLVE:
Art. 1º. RATIFICAR que o procedimento dos serviços na área 
de veículo serão adotados pelo Manual de Procedimentos do 
RENAVAM.
Art. 2º. ADOTAR o Procedimento Administrativo datado de 26 
de março de 2001 - DETRAN/PA tão-somente nos casos em 
que não houver as disposições em contrário discriminadas 
no Manual de Procedimento do RENAVAM, ou quando nela 
observadas as verificações dos procedimentos relativos ao 
Estado sobre regularização do veículo.
Art. 3º. REVOGAR a Portaria nº2882/2007 – DG / PROJUR, de 
12 de dezembro de 2007.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, em 08 de janeiro de 2008.
LIVIO RODRIGUES DE ASSIS - Diretor Geral

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: 2º TA
Nº do Convênio: 323/2006
Partes: 2º CRPS/PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES
Objeto do Convênio: Viabilizar reforma e ampliação da Unidade 
de Saúde do município em referência
Valor do Convênio Original: R$ R$ 237.323,50
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de vigência
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 30/12/2007 a 30/06/2008
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: Carla Marie de Brito Kato - Diretora do 
2º CRPS
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxx


